Дело № 2-3032/ 2020( УИД 44RS0001-01-2020- 003495-68)

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 сентября 2020 года г. Кострома

Свердловский районный суд г. Костромы в составе:

председательствующего судьи Нефёдовой Л.А.

при секретаре Макаровой С.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Управления имущественных и земельных отношений администрации г. Костромы к ФИО4, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО3 и ФИО2, ФИО7, ФИО5, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ФИО1, ФИО8 о понуждении к заключению договора аренды земельного участка с множественностью лиц на стороне арендатора, взыскании неосновательного обогащения и процентов за неправомерное пользование чужими денежными средствами,

У С Т А Н О В И Л:

Управление имущественных и земельных отношений администрации г. Костромы обратилось в суд с иском к ФИО4, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО3 и ФИО2, ФИО7, ФИО5, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ФИО1, ФИО8 о понуждении к заключению договора аренды земельного участка с множественностью лиц на стороне арендатора, взыскании неосновательного обогащения и процентов за неправомерное пользование чужими денежными средствами.

В обоснование заявленных требований представитель истца указала, что на земельном участке, право государственной собственности на который не разграничено, с кадастровым номером №, площадью 728 кв. метра, расположенном по адресу: 

<

адрес> разрешённым использованием для индивидуального жилищного строительства, расположен жилой дом с кадастровым номером : № Указанный жилой дом принадлежит на праве общей долевой собственности: ФИО4( 1/ 12 доля в праве), ФИО3( доля в праве 1/12), ФИО2 ( доля вправе 1\ 12), ФИО7 ( доля в праве 1/12 ), ФИО1 (доля в праве 1/12),ФИО5( доля в праве1/12),ФИО4( доля в праве 1/12) и ФИО8( доля в праве 5/12).

<

дата> в адрес Управления имущественных и земельных отношений обратились ФИО3 А.Н., действующая за себя и как законный представитель( мать) за ФИО3. и ФИО3., а также ФИО7 с заявлением о предоставлении вышеназванного земельного участка в аренду для эксплуатации жилого дома. Управлением был подготовлен Договор аренды земельного участка с множественностью лиц на стороне арендатора, который был вручен заявителям.

<

дата> в адрес Управления имущественных и земельных отношений обратились ФИО5., действующая за себя и как законный представитель( мать) за ФИО4 а также ФИО8 и ФИО1 с заявлением о предоставлении вышеназванного земельного участка в аренду для эксплуатации жилого дома. Управлением был подготовлен Договор аренды земельного участка с множественностью лиц на стороне арендатора, который был вручен заявителям.

Подписанные экземпляры договора аренды земельного участка ответчики в адрес Управления не вернули, тем самым отказавшись заключить договор аренды земельного участка. Обосновывая свою позицию положениями ст. ст. 26, 39.20, 65 ЗК РФ, ст. 420, 445 ГК РФ Управление считает, что есть основания для понуждения ответчиков к заключению договора аренды с множественностью лиц на стороне арендатора. Также истец считает, что в силу требований ст. 62 ЗК РФ, ст.ст. 1102, 1005 ГК РФ имеются основания для взыскания с ответчиков неосновательного обогащения и процентов за пользование чужими денежными средствами. Для расчёта неосновательного обогащения должны быть применены нормативно утверждённые ставки арендной платы, установленные Правилами определения размера арендной платы за использование земельных участков на территории Костромской области, государственная собственность на которые не разграничена, утверждённые Постановлением Администрации Костромской области от 07.07. 2015 № 251- а « Об утверждении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Костромской области, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и предоставленные в аренду без торгов, а также условий и сроков внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Костромской области». Исчисление процентов должно производиться со следующего квартала, в котором начинается исчисление суммы неосновательного обогащения. Так, с ФИО4 действующей за себя и как законный представитель за ФИО3 и ФИО2, подлежит взысканию неосновательное обогащение за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере ... руб. ... коп. и проценты за неправомерное пользование чужими денежными средствами за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере ... руб. ... коп. С ФИО7 подлежит взысканию неосновательное обогащение за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере ... руб. ... коп. и проценты за неправомерное пользование чужими денежными средствами за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 199 руб. 63 коп. С ФИО5 действующей за себя и как законный представитель за ФИО4, подлежит взысканию неосновательное обогащение за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере ... руб. ... коп. и проценты за неправомерное пользование чужими денежными средствами за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере ... руб. ... коп. С ФИО3 Н.А. подлежит взысканию неосновательное обогащение за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 1548 руб. 23 коп. и проценты за неправомерное пользование чужими денежными средствами за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 237 руб. 55 коп. С ФИО3 А.А. подлежит взысканию неосновательное обогащение за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере ... руб. ... коп. и проценты за неправомерное пользование чужими денежными средствами за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере ... руб. ... коп

В судебном заседании представитель истца ФИО6( действующий по доверенности) заявленные требования поддержал по изложенным в заявлении основаниям. 

Ответчики: ФИО4, ФИО7 ФИО5., ФИО1., ФИО8 исковые требования в части заключения договора аренды земельного участка признали. В части взыскания неосновательного обогащения и процентов за пользование чужими денежными средствами просили суд применить срок исковой давности. Суду дополнительно пояснили, что хотят приобрести данный земельный участок в собственность.

Заслушав позицию сторон, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующему:

Судом установлено, что земельный участок по адресу: 

<

адрес> право государственной собственности на который не разграничено, с кадастровым номером №, площадью 728 кв. метра, имеет с разрешённое использование: для индивидуального жилищного строительства. На данном земельном участке расположен жилой дом с кадастровым номером №, который принадлежит на праве общей долевой собственности: ФИО4( 1/ 12 доля в праве), ФИО3(доля в праве 1/12), ФИО2 (доля вправе 1\ 12), ФИО7 (доля в праве 1/12), ФИО1 (доля в праве 1/12),ФИО5(доля в праве 1/12),ФИО4( доля в праве 1/12) и ФИО8(доля в праве 5/12), что подтверждается сведениями из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости.

Согласно подпункту 7 пункту 1 статьи 1 Земельного кодекса РФ любое использование земли осуществляется за плату, за исключением случаев, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации

В силу п.1 ст. 65 ЗК РФ использование земли в Российской Федерации является платным. Формами платы за использование земли являются земельный налог (до введения в действие налога на недвижимость) и арендная плата.

В соответствии с положениями п.1 ст.26 ЗК РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

Согласно ч. 2 ст. 19 ФЗ РФ от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ « О государственной регистрации недвижимости» орган государственной власти или орган местного самоуправления в случае если, ограничение права или обременение объекта недвижимости возникают на основании акта органа государственной власти или органа местного самоуправления либо сделки с органом государственной власти или органом местного самоуправления, в том числе, сделки совершённой на основании акта органа государственной власти или органа местного самоуправления, в срок не позднее пяти рабочих дней с даты принятия такого акта или совершения такой сделки обязан направить в орган регистрации прав заявление о государственной регистрации прав и прилагаемые к нему документы в отношении соответствующего объекта недвижимости в порядке, установленном ст. 18 данного Федерального закона.

В силу п.п.9 п.2 ст.39.6 ЗК РФ договор аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заключается без проведения торгов в случае предоставления земельного участка, на котором расположены здания, сооружения, собственникам зданий, сооружений, помещений в них и (или) лицам, которым эти объекты недвижимости предоставлены на праве хозяйственного ведения или в случаях, предусмотренных статьей 39.20 настоящего Кодекса, на праве оперативного управления.

Пунктом 2 вышеназванной статьи предусмотрено, что в случае если здание, сооружение, расположенные на земельном участке, или помещения в указанных зданиях, сооружении принадлежат нескольким лицам на праве частной собственности либо на таком земельном участке расположены несколько зданий, сооружений, принадлежащих нескольким лицам на праве частной собственности, эти лица имеют право на приобретение такого земельного участка в общую долевую собственность или в аренду с множественностью лиц на стороне арендатора.

Согласно п.6 ст. 39.20 ЗК РФ любой из заинтересованных правообладателей здания, сооружения или помещений в них вправе обратиться самостоятельно в уполномоченный орган с заявлением о предоставлении земельного участка в аренду.

В течение тридцати дней со дня получения указанного заявления от одного из правообладателей здания, сооружения или помещений в них уполномоченный орган направляет иным правообладателям здания, сооружения или помещений в них, имеющим право на заключение договора аренды земельного участка, подписанный проект договора аренды с множественностью лиц на стороне арендатора.

В течение тридцати дней со дня направления проекта договора аренды земельного участка правообладатели здания, сооружения или помещений в них обязаны подписать этот договор аренды и представить его в уполномоченный орган. Договор аренды земельного участка заключается с лицами, которые подписали этот договор аренды и представили его в уполномоченный орган в указанный срок.

<

дата> к начальнику Управления имущественных и земельных отношений администрации г. Костромы обратились ФИО4 действующая за себя и как законный представитель( мать) за ФИО3 и ФИО3 а также ФИО7 с заявлением о предоставлении земельного участка, расположенного по адресу : 

<

адрес> кадастровым номером № в аренду без проведения торгов для эксплуатации жилого дома. Управлением был подготовлен Договор аренды земельного участка с множественностью лиц на стороне арендатора, который был вручен заявителям.

<

дата> к начальнику Управления имущественных и земельных отношений администрации 

<

адрес> обратились ФИО5 действующая за себя и как законный представитель( мать) за ФИО4 а также ФИО8 и ФИО9 с заявлением о предоставлении земельного участка, расположенного по адресу : 

<

адрес> кадастровым номером № в аренду без проведения торгов для эксплуатации жилого дома. Управлением был подготовлен Договор аренды земельного участка с множественностью лиц на стороне арендатора, который был вручен заявителям.

Согласно п.1 ст. 420 ГК РФ договором признаётся соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев когда обязанность заключить договор предусмотрена ГК, договором или добровольно принятым обязательством( ст. 421 п. 1 ГК РФ).

Как следует из п.1 ст. 445 ГК РФ в случаях, когда в соответствии с ГК РФ иными закона для стороны, которой направлена оферта( проект договора) заключение договора обязательно, эта сторона обязана направить другой стороне извещение об акцепте либо об отказе от акцепта, либо об акцепте на иных условиях( протокол разногласий к проекту договора) в течение тридцати дней со дня получения оферты.

В указанный срок договоры со стороны собственников жилого дома, фактических использующих земельный участок, подписаны не были. Не были представленные письменные возражения по предложенным пунктам.

В соответствии с п. 4 ст. 445 ГК РФ, если сторона, для которой в соответствии с указанным Кодексом или иными закона заключение договора обязательно, уклоняется от его заключения, другая сторона вправе обратиться в суд с требованием о понуждении к заключению договора. В этом случае договор считает заключенным на условиях, указанных в решении суда, с момента вступления в силу соответствующего решения суда.

В силу п.8 ст. 39.20 ЗК РФ уполномоченный орган вправе обратиться в суд с иском о понуждении указанных в пунктах 1 - 4 настоящей статьи правообладателей здания, сооружения или помещений в них заключить договор аренды земельного участка, на котором расположены такие здание, сооружение, если ни один из указанных правообладателей не обратился с заявлением о приобретении права на земельный участок.

Следовательно, истцом обоснованно заявлено требование о понуждении ответчиков к заключению договора аренды.

Принимая во внимание, что ФИО4, 

<

дата> года рождения, является несовершеннолетней, обязанность заключить за неё договор аренды должна быть возложена на её законного представителя, т.е. мать ФИО5

Принимая во внимание, что ФИО2, 

<

дата> года рождения и ФИО3, 

<

дата> года рождения, являются несовершеннолетними, то обязанность заключить за них договор аренды должна быть возложена на их законного представителя, т.е. мать ФИО4

Разрешая требования о взыскании неосновательного обогащения судом учитывается, что в силу ч. 1 ст. 62 ЗК РФ убытки, причиненные нарушением прав собственников земельных участков, в том числе упущенная выгода, подлежат возмещению в полном объеме в порядке, предусмотренном гражданским законодательством.

Согласно ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

В соответствии с положениями ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных ст. 1109 настоящего Кодекса. Правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли.

Согласно п. 2 ст. 1105 ГК РФ лицо, неосновательно временно пользовавшееся чужим имуществом без намерения его приобрести либо чужими услугами, должно возместить потерпевшему то, что оно сберегло вследствие такого пользования, по цене, существовавшей во время, когда закончилось пользование, и в том месте, где оно происходило.

По смыслу п. 2 ст. 1102 ГК РФ целью обязательств из неосновательного обогащения является восстановление имущественной сферы потерпевшего путем возврата неосновательно полученного или сбереженного за счет него другим лицом (приобретателем) имущества.

Оценив представленные в материалах дела доказательства в соответствии с требованиями ст. 67 ГПК РФ, суд принимает во внимание, что факт пользования ответчиками земельным участком сторонами не оспаривался и приходит к выводу о том, что с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию неосновательное обогащение в виде суммы причитающейся арендной платы.

Не являются основаниями, освобождающими от взыскания неосновательного обогащения, доводы о желании ответчиков приобрести земельный участок в собственность, т.к. до обращения в суд с настоящим иском никаких действий по его приобретению в собственность ответчики не предприняли.

В соответствии с пунктом 4 ст. 28 ФЗ РФ от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» при приватизации расположенных на неделимом земельном участке частей зданий, строений и сооружений, признаваемых самостоятельными объектами недвижимости, с покупателями такого имущества заключаются договоры аренда указанного земельного участка со множественностью лиц на стороне арендатора в порядке, установленном законодательством. Собственники указанных в данном пункте объектов недвижимости вправе одновременно приобрести в общую долевую собственность земельный участок после приватизации всех частей зданий, сооружений и строений, расположенных на этом земельном участке. Размер доли в праве собственности на земельный участок определяется пропорционально отношению площади соответствующей части здания, строения или сооружения в общей площади здания, строения или сооружения.

Принимая во внимание, что фактическое пользование земельным участком производилось ответчиками в спорный период без надлежащего оформления документов и без какой-либо оплаты, суд считает, что ответчики тем самым сберегли имущество в виде неуплаченной арендной платы за пользование земельным участком, что является неосновательным обогащением. 

Определяя размер неосновательного обогащения, подлежащего взысканию в пользу истца суд принимает во внимание положения Правил определения размера арендной платы за использование земельных участков на территории Костромской области, государственная собственность на которые не разграничена, утверждённых Постановлением Администрации Костромской области от 07.07.2015 № 251-А «Об утверждении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Костромской области, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и предоставленные в аренду без торгов, а также условий и сроков внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Костромской области».

Определяя период задолженности, суд принимает во внимание доводы ответчиков о применении к спорным правоотношениям положений о сроке исковой давности, установленных ст. ст. 195, 196, 199, 200 ГПК РФ.

Учитывая, что иск предъявлен в суд 

<

дата>, суд определяет период, за который подлежит взысканию задолженность: с 

<

дата> по 

<

дата> (дата окончания срока взыскания определена в исковом заявлении).

При таких обстоятельствах, с ФИО4, действующей за себя и своих несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО2 подлежит взысканию неосновательное обогащение за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере ... руб. ... коп. С ФИО7 подлежит взысканию неосновательное обогащение за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере ... руб. ... коп. С ФИО5, действующей за себя и свою несовершеннолетнюю дочь ФИО4, подлежит взысканию неосновательное обогащение за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере ... руб. ... коп. С ФИО1 подлежит взысканию неосновательное обогащение за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере ... руб. ... коп. С ФИО8 подлежит взысканию неосновательное обогащение за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере ... руб. ... коп. 

Согласно п. 2 ст. 1107 ГК РФ на сумму неосновательного денежного обогащения подлежат начислению проценты за пользование чужими средствами (ст. 395) с того времени, когда приобретатель узнал или должен был узнать о неосновательности получения или сбережения денежных средств.

В соответствии с п. 1 ст. 395 ГК РФ за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате либо неосновательного получения или сбережения за счет другого лица подлежат уплате проценты на сумму этих средств. Размер процентов определяется существующей в месте жительства кредитора, а если кредитором является юридическое лицо, в месте его нахождения учетной ставкой банковского процента на день исполнения денежного обязательства или его соответствующей части. При взыскании долга в судебном порядке суд может удовлетворить требование кредитора, исходя из учетной ставки банковского процента на день предъявления иска или на день вынесения решения. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Представленный расчёт процентов судом проверен. Ответчиками он не оспорен. При таких обстоятельствах, суд считает необходимым определить ко взысканию проценты в следующих размерах:

-с ФИО4 в размере ... руб. ... коп.

-с ФИО7 в размере ... руб. ... коп.

-с ФИО5 в размере ... руб. ... коп.

-с ФИО1 в размере ... руб. ... коп.

-с ФИО8 в размере ... руб. ... коп.

Согласно п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 №7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», удовлетворяя требование кредитора о понуждении к исполнению обязательства в натуре, суд обязан установить срок, в течение которого вынесенное решение должно быть исполнено (часть 2 статьи 206 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ), часть 2 статьи 174 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ). При установлении указанного срока, суд, учитывая возможности ответчиков по его исполнению, степень затруднительности исполнения судебного акта, а также иные заслуживающие внимания обстоятельства, считает возможным установить 10-дневный срок со дня вступления решения суда в законную силу для исполнения решения суда.

Оценивая условия предлагаемого к заключению Договора, суд считает необходимым исключить из условий Договора п.п. 3.2.1,3.2.2.,3.2.3. регулирующие возмещение истцу неосновательного обогащения, его размер, проценты за пользование денежными средствами, т.к. данные суммы подлежат взысканию на основании решения суда и их размер определяется судом исходя из заявленной позиции сторон и норм действующего законодательства.

В соответствии со ст. 90 ГПК РФ и ч. 2 ст. 333.20 Налогового кодекса РФ суды общей юрисдикции или мировые судьи, исходя из имущественного положения плательщика, вправе освободить его от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым указанными судами или мировыми судьями, либо уменьшить ее размер, а также отсрочить (рассрочить) ее уплату в порядке, предусмотренном статьей 333.41 настоящего Кодекса. Учитывая материальное положение ответчиков, суд считает возможным от уплаты госпошлины ответчиков освободить.

Руководствуясь ст.194-199 ГПК РФ, суд.

Р Е Ш И Л :

Обязать ФИО4, действующую за себя и как законный представитель за ФИО3, ФИО2 в течение 10 дней со дня вступления решения суда в законную силу заключить в редакции Управления имущественных и земельных отношений администрации города Костромы договор аренды земельного участка с множественностью лиц на стороне арендатора, предметом которого является земельный участок с кадастровым номером №, площадью 728 кв. метра, расположенный по адресу: 

<

адрес> разрешённым использованием для индивидуального жилищного строительства, с арендодателем- Управлением имущественных и земельных отношений администрации города Костромы, исключив пункты 3.2.1, 3.2.2.,3.2.3.

Обязать ФИО7 в течение 10 дней со дня вступления решения суда в законную силу заключить в редакции Управления имущественных и земельных отношений администрации города Костромы договор аренды земельного участка с множественностью лиц на стороне арендатора, предметом которого является земельный участок с кадастровым номером №, площадью 728 кв. метра, расположенный по адресу: 

<

адрес> разрешённым использованием для индивидуального жилищного строительства, с арендодателем- Управлением имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы, исключив пункты 3.2.1, 3.2.2.,3.2.3.

Обязать ФИО5, действующую за себя и как законный представитель за ФИО4 в течение 10 дней со дня вступления решения суда в законную силу заключить в редакции Управления имущественных и земельных отношений администрации города Костромы договор аренды земельного участка с множественностью лиц на стороне арендатора, предметом которого является земельный участок с кадастровым номером №, площадью 728 кв. метра, расположенный по адресу: 

<

адрес> разрешённым использованием для индивидуального жилищного строительства, с арендодателем- Управлением имущественных и земельных отношений Администрации 

<

адрес>, исключив пункты 3.2.1, 3.2.2.,3.2.3.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней со дня вступления решения суда в законную силу заключить в редакции Управления имущественных и земельных отношений администрации города Костромы договор аренды земельного участка с множественностью лиц на стороне арендатора, предметом которого является земельный участок с кадастровым номером №, площадью 728 кв. метра расположенный по адресу: 

<

адрес> разрешённым использованием для индивидуального жилищного строительства, с арендодателем- Управлением имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы, исключив пункты 3.2.1, 3.2.2.,3.2.3.

Обязать ФИО8 в течение 10 дней со дня вступления решения суда в законную силу заключить в редакции Управления имущественных и земельных отношений администрации города Костромы договор аренды земельного участка с множественностью лиц на стороне арендатора, предметом которого является земельный участок с кадастровым номером №, площадью 728 кв. метра, расположенный по адресу: 

<

адрес> разрешённым использованием для индивидуального жилищного строительства, с арендодателем- Управлением имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы, исключив пункты 3.2.1, 3.2.2.,3.2.3..

Взыскать с ФИО4, действующей за себя и своих несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО2. в пользу Управления имущественных и земельных отношений администрации города Костромы неосновательное обогащение за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере ... руб. ... коп. и проценты за пользование чужими денежными средствами в размере ... руб. ... коп.

Взыскать с ФИО7 в пользу Управления имущественных и земельных отношений администрации города Костромы неосновательное обогащение за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере ... руб. ... коп. и проценты за пользование чужими денежными средствами в размере ... руб. ... коп.

Взыскать с ФИО5, действующей за себя и свою несовершеннолетнюю дочь ФИО4 в пользу Управления имущественных и земельных отношений администрации города Костромы неосновательное обогащение за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере ... руб. ... коп. и проценты за пользование чужими денежными средствами в размере ... руб. ... коп.

Взыскать с ФИО1 в пользу Управления имущественных и земельных отношений администрации города Костромы неосновательное обогащение за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере ... руб. ... коп. и проценты за пользование чужими денежными средствами в размере ... руб. ... коп.

Взыскать с ФИО8 в пользу Управления имущественных и земельных отношений администрации города Костромы неосновательное обогащение за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере ... руб. ... коп. руб. и проценты за пользование чужими денежными средствами в размере ... руб. ... коп.

Решение может быть обжаловано в Костромской областной суд через Свердловский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий судья: Л.А. Нефёдова 

Решение суда в окончательной форме принято:

<

дата>.

Председательствующий судья: Л.А. Нефёдова